

2005年度 第1四半期決算について

2005年7月28日
東日本旅客鉄道株式会社

1. 連結決算の概要

(1) ダイジェスト

(単位：億円)	第1四半期(4月1日～6月30日)				通期(4月1日～3月31日)			
	2004年度 実績	2005年度 実績	増減		2004年度 実績	2005年度 予想	増減	
	A	B	金額 B-A	% B/A×100	C	D	金額 D-C	% D/C×100
営業収益	6,154	6,273	119	101.9	25,374	25,680	305	101.2
営業利益	1,006	1,214	207	120.7	3,585	3,710	124	103.5
経常利益	641	896	254	139.7	2,123	2,490	366	117.3
四半期(当期)純利益	398	560	161	140.5	1,115	1,400	284	125.5

(2) 連結の範囲

- ・連結子会社 84社(対前年度末 8社 合併による減 6社と会社分割・合併による減 2社)
- ・持分法適用関連会社 2社(対前年度末±0社)

(3) 経営成績

営業収益 6,273億円(対前年同期+119億円/101.9%) [連単倍率1.34]

[セグメント別の外部顧客に対する営業収益の主な内訳]

- ・運輸業は、当社における旅客運輸収入が増収(+41億円/101.0%)になったことなどにより43億円の増収(101.0%)。
- ・駅スペース活用事業は、(株)JR東日本ステーションリテイリングが2005年3月に開業させた「ecute(エキュート)大宮」の新店効果や、東日本キヨスク(株)におけるコンビニエンスストア「NEWDAYS」が好調だったことなどにより32億円の増収(103.6%)。
- ・ショッピング・オフィス事業は、東京圏駅ビル開発(株)が2004年3月に開業させた「JR品川イーストビル」や(株)ルミネのテナント収入が増加したことなどにより14億円の増収(103.2%)。
- ・その他事業は、(株)ジェイアール東日本企画における広告代理業の売上や、(株)ジェイアール東日本商事における鉄道資材の売上が増加したことなどにより29億円の増収(106.7%)。

営業費用 5,058億円(対前年同期 88億円/98.3%)

- ・当社における人件費の減少(93億円)などにより費用減。

営業利益 1,214億円(対前年同期+207億円/120.7%) [連単倍率1.09]

[営業外損益の主な内訳]

- ・営業外費用は、支払利息が減少(29億円)したことなどにより39億円の減少(金融収支は、対前年同期35億円の改善)。

経常利益 896億円(対前年同期+254億円/139.7%) [連単倍率1.13]

[特別損益の主な内訳]

- ・特別利益は、投資有価証券売却益が減少(70億円)したものの、工事負担金等受入額の増加(+45億円)や固定資産売却益の増加(+25億円)などにより17億円の増加。
- ・特別損失は、工事負担金等圧縮損の増加(+41億円)などにより14億円の増加。

四半期純利益 560億円(対前年同期+161億円/140.5%) [連単倍率1.11]

(4) 財政状態

資産の部 6兆6,539億円 (対前年度末 623億円/99.1%) [連単倍率1.07]

- ・流動資産は、繰延税金資産の減少(218億円)や受取手形及び売掛金の減少(210億円)などにより380億円の減少。
- ・固定資産は、減価償却の進捗などにより243億円の減少。

負債の部 5兆4,010億円 (対前年度末 1,054億円/98.1%) [連単倍率1.06]

- ・流動負債は、未払金の減少(1,420億円)などにより959億円の減少。
- ・固定負債は、長期借入金の減少(110億円)などにより95億円の減少。

資本の部 1兆2,261億円 (対前年度末+426億円/103.6%) [連単倍率1.08]

- ・利益剰余金は416億円の増加、その他有価証券評価差額金は9億円の増加。
- ・自己株式として、(株)鉄道会館と日本ホテル(株)の完全子会社化を目的として取得した当社株式と(完全子会社化は2004年10月1日に実施済)持分法適用関連会社である(株)ジェイティービーが保有する当社株式と合わせて22億円計上。

(5) キャッシュ・フローの状況

営業活動 772億円のキャッシュ・イン

- ・税金等調整前四半期純利益の増加(+257億円)などにより、前年同期に比べ流入額は172億円の増加。

投資活動 1,123億円のキャッシュ・アウト

- ・工事負担金等による受入の増加(+72億円)などにより、前年同期に比べ流出額は131億円の減少。
- ・フリー・キャッシュ・フロー(FCF)は、351億円(対前年同期+303億円)

財務活動 397億円のキャッシュ・イン

- ・社債の発行による収入の減少(299億円)などにより、前年同期に比べ流入額は452億円の減少。
- ・当第1四半期末の長期債務残高は、3兆8,222億円(対前年度末107億円)

現金及び現金同等物の第1四半期末残高 716億円

(6) 2005年度通期の連結業績予想〔増収増益決算〕

2005年4月27日発表の業績予想は、連単とも変更いたしません。

営業収益 2兆5,680億円 (対前年度+305億円/101.2%)

- ・運輸業で2004年度の新潟県中越地震による減収の反動増などにより増収を見込むほか、全てのセグメントで増収を見込み、営業収益は増加。

営業利益 3,710億円 (対前年度+124億円/103.5%)

- ・その他事業で減益を見込む一方で、運輸業で人件費の減少などにより大幅な増益を見込むほか、駅スペース活用事業およびショッピング・オフィス事業で増益を見込み、営業利益は増加。

経常利益 2,490億円 (対前年度+366億円/117.3%)

- ・2004年度に計上した債務履行引受契約に伴う社債償還損の反動減および支払利息の減による営業外損益の改善を見込み、経常利益は増加。

当期純利益 1,400億円 (対前年度+284億円/125.5%)

2. 連結損益計算書

(単位：億円)

科 目	2004年度 第1四半期 〔2004.4.1~ 2004.6.30〕 A	2005年度 第1四半期 〔2005.4.1~ 2005.6.30〕 B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額	%																															
			B - A	B/A×100																															
営 業 収 益	6,154	6,273	119	101.9	連単倍率 1.34 (前年同期) 1.33																														
営 業 費 用 (うち連結調整勘定償却)	5,147 (1)	5,058 (2)	88 (1)	98.3 (158.2)	<table border="1"> <thead> <tr> <th>営業収益の内訳</th> <th>2004年度 第1四半期</th> <th>2005年度 第1四半期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>運 輸 業</td> <td>4,368</td> <td>4,412</td> <td>43</td> <td>101.0</td> </tr> <tr> <td>駅スペース活用事業</td> <td>905</td> <td>937</td> <td>32</td> <td>103.6</td> </tr> <tr> <td>ショッピング・オフィス事業</td> <td>444</td> <td>458</td> <td>14</td> <td>103.2</td> </tr> <tr> <td>そ の 他 事 業</td> <td>435</td> <td>465</td> <td>29</td> <td>106.7</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>6,154</td> <td>6,273</td> <td>119</td> <td>101.9</td> </tr> </tbody> </table>	営業収益の内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率	運 輸 業	4,368	4,412	43	101.0	駅スペース活用事業	905	937	32	103.6	ショッピング・オフィス事業	444	458	14	103.2	そ の 他 事 業	435	465	29	106.7	合 計	6,154	6,273	119	101.9
営業収益の内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率																															
運 輸 業	4,368	4,412	43	101.0																															
駅スペース活用事業	905	937	32	103.6																															
ショッピング・オフィス事業	444	458	14	103.2																															
そ の 他 事 業	435	465	29	106.7																															
合 計	6,154	6,273	119	101.9																															
営 業 利 益	1,006	1,214	207	120.7	連単倍率 1.09 (前年同期) 1.09																														
営 業 外 収 益	30	38	7	126.2																															
営 業 外 費 用 (うち持分法による投資損失)	395 (1)	355 (1)	39 (0)	90.1 (120.3)	支払利息 29																														
経 常 利 益	641	896	254	139.7	連単倍率 1.13 (前年同期) 1.13																														
特 別 利 益	100	118	17	117.3	<table border="1"> <thead> <tr> <th>特別利益の主な内訳</th> <th>2004年度 第1四半期</th> <th>2005年度 第1四半期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固 定 資 産 売 却 益</td> <td>3</td> <td>28</td> <td>25</td> <td>924.4</td> </tr> <tr> <td>投 資 有 価 証 券 売 却 益</td> <td>78</td> <td>8</td> <td>70</td> <td>10.2</td> </tr> <tr> <td>工 事 負 担 金 等 受 入 額</td> <td>14</td> <td>59</td> <td>45</td> <td>406.8</td> </tr> </tbody> </table>	特別利益の主な内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率	固 定 資 産 売 却 益	3	28	25	924.4	投 資 有 価 証 券 売 却 益	78	8	70	10.2	工 事 負 担 金 等 受 入 額	14	59	45	406.8										
特別利益の主な内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率																															
固 定 資 産 売 却 益	3	28	25	924.4																															
投 資 有 価 証 券 売 却 益	78	8	70	10.2																															
工 事 負 担 金 等 受 入 額	14	59	45	406.8																															
特 別 損 失	52	67	14	128.6	<table border="1"> <thead> <tr> <th>特別損失の主な内訳</th> <th>2004年度 第1四半期</th> <th>2005年度 第1四半期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固 定 資 産 売 却 損</td> <td>8</td> <td>0</td> <td>7</td> <td>1.9</td> </tr> <tr> <td>工 事 負 担 金 等 圧 縮 損</td> <td>14</td> <td>56</td> <td>41</td> <td>387.6</td> </tr> </tbody> </table>	特別損失の主な内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率	固 定 資 産 売 却 損	8	0	7	1.9	工 事 負 担 金 等 圧 縮 損	14	56	41	387.6															
特別損失の主な内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率																															
固 定 資 産 売 却 損	8	0	7	1.9																															
工 事 負 担 金 等 圧 縮 損	14	56	41	387.6																															
税金等調整前四半期純利益	690	947	257	137.3																															
法人税、住民税及び事業税	149	226	76	151.3																															
法人税等調整額	131	155	23	118.0																															
少数株主利益	10	5	4	52.2																															
四 半 期 純 利 益	398	560	161	140.5	連単倍率 1.11 (前年同期) 1.22																														

3. セグメント情報

(単位：億円)

		2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	
		〔 2004.4.1~ 2004.6.30 〕	〔 2005.4.1~ 2005.6.30 〕	金 額	%
				B - A	B/A × 100
		A	B		
運 輸 業	売上高及び営業損益 売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	4,368	4,412	43	101.0
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	133	139	6	105.0
	計	4,501	4,551	50	101.1
	営 業 費 用	3,695	3,566	129	96.5
	営 業 利 益	805	985	179	122.3
	営業利益率(営業利益/売上高)	17.9%	21.6%	3.7%	-
駅 ス ペ ー ス 活 用 事 業	売上高及び営業損益 売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	905	937	32	103.6
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	22	26	3	117.5
	計	928	964	36	103.9
	営 業 費 用	871	897	25	102.9
	営 業 利 益	56	67	11	119.7
	営業利益率(営業利益/売上高)	6.0%	7.0%	0.9%	-
シ ョ ッ ピ ン グ ・ オ フ ィ ス 事 業	売上高及び営業損益 売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	444	458	14	103.2
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	18	18	0	101.8
	計	462	476	14	103.1
	営 業 費 用	328	330	1	100.5
	営 業 利 益	133	146	12	109.4
	営業利益率(営業利益/売上高)	29.0%	30.7%	1.8%	-
そ の 他 事 業	売上高及び営業損益 売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	435	465	29	106.7
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	513	535	21	104.1
	計	949	1,000	50	105.3
	営 業 費 用	940	987	46	105.0
	営 業 利 益	9	12	3	139.2
	営業利益率(営業利益/売上高)	1.0%	1.3%	0.3%	-
計	売上高及び営業損益 売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	6,154	6,273	119	101.9
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	687	719	32	104.7
	計	6,841	6,992	151	102.2
	営 業 費 用	5,836	5,780	55	99.0
	営 業 利 益	1,004	1,211	206	120.6
	営業利益率(営業利益/売上高)	14.7%	17.3%	2.6%	-
消 去 又 は 全 社	売上高及び営業損益 売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	-	-	-	-
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(687)	(719)	(32)	(104.7)
	計	(687)	(719)	(32)	(104.7)
	営 業 費 用	(689)	(722)	(33)	(104.8)
	営 業 利 益	(1)	(2)	(0)	-
連 結	売上高及び営業損益 売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	6,154	6,273	119	101.9
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
	計	6,154	6,273	119	101.9
	営 業 費 用	5,147	5,058	88	98.3
	営 業 利 益	1,006	1,214	207	120.7
	営業利益率(営業利益/売上高)	16.4%	19.4%	3.0%	-

4. 連結貸借対照表

(単位: 億円)

科 目	2004年度 期 末 〔2005.3.31〕 A	2005年度 第1四半期末 〔2005.6.30〕 B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A×100	
流 動 資 産	3,976	3,595	380	90.4	受取手形及び売掛金 210
(うち 繰延税金資産)	(648)	(430)	(218)	(66.3)	
固 定 資 産	63,183	62,940	243	99.6	
有形固定資産	58,007	57,680	327	99.4	減価償却の進捗
無形固定資産	1,038	1,045	7	100.7	
投資その他の資産	4,138	4,214	76	101.8	
(うち 繰延税金資産)	(1,998)	(2,052)	(53)	(102.7)	
繰 延 資 産	2	2	0	116.7	
資 産 合 計	67,162	66,539	623	99.1	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.07
流 動 負 債	11,163	10,204	959	91.4	未払金 1,420
固 定 負 債	43,901	43,805	95	99.8	
(うち 繰延税金負債)	(18)	(18)	(0)	(99.7)	
負 債 合 計	55,064	54,010	1,054	98.1	連単倍率 1.06 (前年度末) 1.06
少 数 株 主 持 分	262	267	4	101.9	
資 本 金	2,000	2,000	-	100.0	
資 本 剰 余 金	966	966	-	100.0	
利 益 剰 余 金	8,566	8,983	416	104.9	四半期純利益 +560、 配当・役員賞与の社外流出 142
その他有価証券評価差額金	325	335	9	102.9	
自 己 株 式	22	22	0	100.1	
資 本 合 計	11,835	12,261	426	103.6	連単倍率 1.08 (前年度末) 1.08
負債・少数株主持分・資本合計	67,162	66,539	623	99.1	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.07

5. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 億円)

科 目	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減 B - A
	(2004.4.1~ 2004.6.30) A	(2005.4.1~ 2005.6.30) B	
営業活動によるキャッシュ・フロー	599	772	172
税金等調整前四半期純利益	690	947	257
減価償却費	769	758	11
売上債権の減少額	281	215	65
仕入債務の減少額	567	447	120
災害損失の支払額	-	60	60
法人税等の支払額	691	669	21
その他	117	27	90
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,254	1,123	131
有形・無形固定資産の取得による支出	1,395	1,382	13
有形・無形固定資産の売却による収入	4	48	44
工事負担金等による受入	144	217	72
投資有価証券の取得による支出	12	10	2
投資有価証券の売却による収入	5	8	2
その他	0	5	5
フリー・キャッシュ・フロー	<i>655</i>	<i>351</i>	<i>303</i>
財務活動によるキャッシュ・フロー	849	397	452
コマーシャル・ペーパーの増加額	900	700	200
社債の発行による収入	a	-	299
長期債務の返済による支出	b	107	62
<u>長期債務削減額</u>	<i>a+b</i>	<i>107</i>	<i>237</i>
配当金の支払額	120	139	19
その他	59	55	4
現金及び現金同等物の増加額又は減少額	194	45	148
現金及び現金同等物の期首残高	829	667	161
連結子会社追加等に伴う増加額	0	2	2
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,023	716	307

6. 連結主要諸元

	単 位	2004年度 第1四半期 A	2004年度 期 末 B	2005年度 第1四半期 C	増 減		中期経営構想 (ニューフェイス2008) における数値目標
					対前年同期 C - A	対前年度末 C - B	
営業キャッシュフロー	億円	599	4,077	772	172		4年間の総額 2兆円(注)
株主資本に対する長期債務の比率	倍	3.5	3.2	3.1	0.4	0.1	2倍程度
総資産営業利益率(ROA)	%	1.5	5.3	1.8	0.3		6.0
フリー・キャッシュ・フロー(FCF)	億円	655	1,927	351	303		
株主資本当期純利益率(ROE)	%	3.6	9.8	4.7	1.1		
株主資本比率	%	16.7	17.6	18.4	1.7	0.8	
1株当たり四半期(当期)純利益	円	9,976.89	27,868.00	14,030.70	4,053.81		
1株当たり純資産額	円	281,631.54	296,105.99	306,825.32	25,193.78	10,719.33	
長期債務残高	億円	39,874	38,330	38,222	1,651	107	
平均金利	%	3.80	3.68	3.64	0.16	0.04	
金融収支	億円	369	1,471	333	35		
設備投資額	億円	407	3,199	508	100		

注) 2005年度から2008年度までの4年間

7. 2005年度中間期の連結業績予想

(単位: 億円)

	2004年度 中間実績 (2004.4.1~ 2004.9.30) A	2005年度 中間予想 (2005.4.1~ 2005.9.30) B	増 減	
			金額 B - A	% B/A×100
営 業 収 益	12,695	12,820	124	101.0
営 業 利 益	2,219	2,180	39	98.2
経 常 利 益	1,519	1,510	9	99.4
中 間 純 利 益	823	870	46	105.6

8. 2005年度通期の連結業績予想

(単位: 億円)

	2004年度 実 績 (2004.4.1~ 2005.3.31) A	2005年度 予 想 (2005.4.1~ 2006.3.31) B	増 減	
			金額 B - A	% B/A×100
営 業 収 益	25,374	25,680	305	101.2
運輸業	17,817	17,900	82	100.5
駅スペース活用事業	3,697	3,840	142	103.8
ショッピング・オフィス事業	1,819	1,860	40	102.2
その他事業	2,039	2,080	40	102.0
営 業 利 益	3,585	3,710	124	103.5
運輸業	2,656	2,800	143	105.4
駅スペース活用事業	263	280	16	106.1
ショッピング・オフィス事業	498	530	31	106.4
その他事業	174	110	64	62.9
消去又は全社	7	10	2	129.4
経 常 利 益	2,123	2,490	366	117.3
当 期 純 利 益	1,115	1,400	284	125.5

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 35,032円54銭

9. 単体損益計算書

(単位：億円)

科 目	2004年度 第1四半期 2004.4.1～ 2004.6.30 A	2005年度 第1四半期 2005.4.1～ 2005.6.30 B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額 B - A	% B/A × 100																															
営 業 収 益	4,615	4,673	58	101.3																															
運 輸 収 入	4,093	4,135	41	101.0	定期収入 +6 (0.6%) <新幹線 +0 (1.3%) 在来線 +6 (0.5%) > 定期外収入 +34 (1.2%) <新幹線 +1 (0.1%) 在来線 +33 (1.9%) >																														
運 輸 附 帯 収 入	198	209	10	105.5	<table border="1"> <thead> <tr> <th>運輸附帯収入の内訳</th> <th>2004年度 第1四半期</th> <th>2005年度 第1四半期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>広 告 料</td> <td>84</td> <td>91</td> <td>7</td> <td>108.4</td> </tr> <tr> <td>構 内 営 業 料</td> <td>56</td> <td>60</td> <td>4</td> <td>107.5</td> </tr> <tr> <td>土 地 建 物 等 賃 付 料</td> <td>55</td> <td>54</td> <td>0</td> <td>99.4</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>2</td> <td>2</td> <td>0</td> <td>95.8</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>198</td> <td>209</td> <td>10</td> <td>105.5</td> </tr> </tbody> </table>	運輸附帯収入の内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率	広 告 料	84	91	7	108.4	構 内 営 業 料	56	60	4	107.5	土 地 建 物 等 賃 付 料	55	54	0	99.4	そ の 他	2	2	0	95.8	合 計	198	209	10	105.5
運輸附帯収入の内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率																															
広 告 料	84	91	7	108.4																															
構 内 営 業 料	56	60	4	107.5																															
土 地 建 物 等 賃 付 料	55	54	0	99.4																															
そ の 他	2	2	0	95.8																															
合 計	198	209	10	105.5																															
運 輸 雑 収	178	181	2	101.7																															
関 連 事 業 収 入	144	146	2	101.7	<table border="1"> <thead> <tr> <th>関連事業収入の内訳</th> <th>2004年度 第1四半期</th> <th>2005年度 第1四半期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>不 動 産 賃 貸 収 入</td> <td>105</td> <td>106</td> <td>1</td> <td>101.1</td> </tr> <tr> <td>カ ー ド 事 業 収 入</td> <td>24</td> <td>28</td> <td>3</td> <td>115.7</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>13</td> <td>11</td> <td>2</td> <td>80.9</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>144</td> <td>146</td> <td>2</td> <td>101.7</td> </tr> </tbody> </table>	関連事業収入の内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率	不 動 産 賃 貸 収 入	105	106	1	101.1	カ ー ド 事 業 収 入	24	28	3	115.7	そ の 他	13	11	2	80.9	合 計	144	146	2	101.7					
関連事業収入の内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率																															
不 動 産 賃 貸 収 入	105	106	1	101.1																															
カ ー ド 事 業 収 入	24	28	3	115.7																															
そ の 他	13	11	2	80.9																															
合 計	144	146	2	101.7																															
営 業 費	3,691	3,563	128	96.5																															
人 件 費	1,525	1,431	93	93.8																															
物 件 費	1,163	1,144	19	98.4	<table border="1"> <thead> <tr> <th>物件費の内訳</th> <th>2004年度 第1四半期</th> <th>2005年度 第1四半期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>動 力 費</td> <td>99</td> <td>114</td> <td>14</td> <td>114.7</td> </tr> <tr> <td>修 繕 費</td> <td>357</td> <td>331</td> <td>25</td> <td>92.7</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>706</td> <td>698</td> <td>7</td> <td>98.9</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>1,163</td> <td>1,144</td> <td>19</td> <td>98.4</td> </tr> </tbody> </table>	物件費の内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率	動 力 費	99	114	14	114.7	修 繕 費	357	331	25	92.7	そ の 他	706	698	7	98.9	合 計	1,163	1,144	19	98.4					
物件費の内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率																															
動 力 費	99	114	14	114.7																															
修 繕 費	357	331	25	92.7																															
そ の 他	706	698	7	98.9																															
合 計	1,163	1,144	19	98.4																															
機 構 借 損 料 等	208	208	0	100.0																															
租 税 公 課	196	198	1	100.8																															
減 価 償 却 費	598	581	16	97.2																															
営 業 利 益	923	1,109	186	120.2																															
営 業 外 収 益	30	34	3	111.0																															
営 業 外 費 用	388	349	39	89.9	支払利息・社債利息 29																														
経 常 利 益	565	794	228	140.5																															
特 別 利 益	19	105	86	553.7	<table border="1"> <thead> <tr> <th>特別利益の主な内訳</th> <th>2004年度 第1四半期</th> <th>2005年度 第1四半期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固 定 資 産 売 却 益</td> <td>2</td> <td>28</td> <td>25</td> <td>1,049.7</td> </tr> <tr> <td>工 事 負 担 金 等 受 入 額</td> <td>14</td> <td>59</td> <td>45</td> <td>408.2</td> </tr> </tbody> </table>	特別利益の主な内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率	固 定 資 産 売 却 益	2	28	25	1,049.7	工 事 負 担 金 等 受 入 額	14	59	45	408.2															
特別利益の主な内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率																															
固 定 資 産 売 却 益	2	28	25	1,049.7																															
工 事 負 担 金 等 受 入 額	14	59	45	408.2																															
特 別 損 失	36	56	20	154.8	<table border="1"> <thead> <tr> <th>特別損失の主な内訳</th> <th>2004年度 第1四半期</th> <th>2005年度 第1四半期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固 定 資 産 売 却 損</td> <td>8</td> <td>0</td> <td>7</td> <td>0.6</td> </tr> <tr> <td>工 事 負 担 金 等 圧 縮 損</td> <td>14</td> <td>56</td> <td>41</td> <td>388.9</td> </tr> </tbody> </table>	特別損失の主な内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率	固 定 資 産 売 却 損	8	0	7	0.6	工 事 負 担 金 等 圧 縮 損	14	56	41	388.9															
特別損失の主な内訳	2004年度 第1四半期	2005年度 第1四半期	増 減	比 率																															
固 定 資 産 売 却 損	8	0	7	0.6																															
工 事 負 担 金 等 圧 縮 損	14	56	41	388.9																															
税引前四半期純利益	548	843	295	153.9																															
法人税、住民税及び事業税	91	190	98	208.3																															
法人税等調整額	129	148	19	115.1																															
四 半 期 純 利 益	327	504	177	154.0																															
前 期 繰 越 利 益	1,025	1,202	176	117.2																															
自 己 株 式 処 分 差 損	-	0	0	-																															
四 半 期 末 処 分 利 益	1,353	1,707	353	126.1																															

10. 鉄道輸送量・鉄道運輸収入の概要（単体）

		鉄道輸送量（単位：百万人扣）				鉄道運輸収入（単位：億円）			
		2004年度 第1四半期 (2004.4.1~ 2004.6.30)	2005年度 第1四半期 (2005.4.1~ 2005.6.30)	増減		2004年度 第1四半期 (2004.4.1~ 2004.6.30)	2005年度 第1四半期 (2005.4.1~ 2005.6.30)	増減	
				輸送量	%			金額	%
		A	B	B - A	B/A × 100	C	D	D - C	D/C × 100
新 幹 線	定期	417	423	5	101.4	56	57	0	101.3
	定期外	4,023	4,023	0	100.0	1,063	1,064	1	100.1
	計	4,441	4,446	5	100.1	1,119	1,121	2	100.2
在 来 線	定期	18,447	18,530	83	100.5	1,176	1,182	6	100.5
	定期外	8,881	8,976	95	101.1	1,797	1,830	33	101.9
	計	27,328	27,506	178	100.7	2,973	3,013	39	101.3
在 来 線 内 訳	東京 圏								
	定期	13,407	13,492	84	100.6	874	879	5	100.6
	定期外	6,218	6,324	105	101.7	1,243	1,277	34	102.8
そ の 他	計	19,626	19,816	190	101.0	2,117	2,157	40	101.9
	定期	5,039	5,038	1	100.0	301	302	0	100.1
	定期外	2,662	2,651	10	99.6	553	553	0	99.9
新 在 計	計	7,701	7,689	11	99.8	855	855	0	100.0
	定期	18,864	18,953	89	100.5	1,232	1,239	6	100.6
	定期外	12,904	12,999	94	100.7	2,860	2,895	34	101.2
計	31,769	31,953	183	100.6	4,093	4,135	41	101.0	

11. 単体貸借対照表

(単位：億円)

科 目	2004年度 期 末 〔2005.3.31〕 A	2005年度 第1四半期末 〔2005.6.30〕 B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A × 100	
流 動 資 産	3,266	2,830	436	86.6	繰延税金資産 207、未収金 183
固 定 資 産	59,608	59,266	341	99.4	
鉄道事業等固定資産	51,932	51,598	334	99.4	構築物 265、建物 71
建設仮勘定	1,505	1,557	52	103.5	
投資その他の資産	6,170	6,111	59	99.0	
繰 延 資 産	1	1	0	97.5	
資 産 合 計	62,876	62,098	778	98.8	
流 動 負 債	10,549	9,423	1,125	89.3	
1年以内返済長期借入金	1,434	1,435	0	100.1	
1年以内鉄道施設購入 長期未払金	1,468	1,468	0	100.0	
そ の 他	7,647	6,519	1,127	85.3	未払金 1,440
固 定 負 債	41,329	41,312	16	100.0	
社債・長期借入金	17,651	17,580	71	99.6	
鉄道施設購入長期未払金	17,299	17,299	0	100.0	
退職給付引当金	5,665	5,686	20	100.4	
そ の 他	712	746	33	104.7	
負 債 合 計	51,879	50,736	1,142	97.8	
資 本 金	2,000	2,000	-	100.0	
資 本 剰 余 金	966	966	-	100.0	
資 本 準 備 金	966	966	-	100.0	
利 益 剰 余 金	7,741	8,104	362	104.7	
利 益 準 備 金	221	221	-	100.0	
任 意 積 立 金	5,673	6,175	501	108.8	別途積立金 +500
四半期(当期)未処分利益	1,845	1,707	138	92.5	
その他有価証券評価差額金	308	309	1	100.6	
自 己 株 式	18	18	0	100.1	
資 本 合 計	10,997	11,361	364	103.3	
負 債 ・ 資 本 合 計	62,876	62,098	778	98.8	

12. 単体長期債務の推移

(単位：億円)

	2004年度 期 末 A	2005年度 第1四半期末 B	増 減		会社発足以降の 返済累計額	記 事 (平均金利)
			金 額 B - A	% B/A × 100		
社 債	10,939	10,939	-	100.0	17,779	2.35%
長期借入金	8,146	8,076	70	99.1	3,808	1.86%
小 計	19,086	19,015	70	99.6	13,971	
鉄道施設購入長期未払金	18,767	18,767	-	100.0	12,301	5.19%
合 計	37,854	37,783	70	99.8	26,272	3.65%

13. 単体主要諸元

	単 位	2004年度 第1四半期 A	2004年度 期 末 B	2005年度 第1四半期 C	増 減	
					対前年同期 C - A	対前年度末 C - B
長期債務残高	億円	39,256	37,854	37,783	1,472	70
従業員数（注1）	人	69,313	66,207	66,847	2,466	640
従業員数（注2）	人	58,216	56,317	56,842	1,374	525
平均金利	%	3.82	3.69	3.65	0.17	0.04
株主資本比率	%	16.7	17.5	18.3	1.6	0.8
1株当たり四半期（当期）純利益	円	8,197.21	23,970.83	12,633.86	4,436.65	

注1 第1四半期および期末における末日に当社に在籍している社員数であります。

注2 就業人員数であり、他社への出向者等を除き、他社からの出向者を含んでおります。

14. 2005年度中間期の単体業績予想

（単位：億円）

	2004年度 中間実績 〔2004.4.1～ 2004.9.30〕 A	2005年度 中間予想 〔2005.4.1～ 2005.9.30〕 B	増 減	
			金 額 B - A	% B/A×100
営 業 収 益	9,502	9,530	27	100.3
営 業 利 益	2,025	1,980	45	97.7
経 常 利 益	1,329	1,310	19	98.5
中 間 純 利 益	744	770	25	103.4

15. 2005年度通期の単体業績予想

（単位：億円）

	2004年度 実 績 〔2004.4.1～ 2005.3.31〕 A	2005年度 予 想 〔2005.4.1～ 2006.3.31〕 B	増 減		
			金 額 B - A	% B/A×100	
経 常 損 益	営 業 収 益	18,831	18,940	108	100.6
	運 輸 収 入	16,532	16,640	107	100.6
	そ の 他 の 収 入	2,299	2,300	0	100.0
	営 業 費 用	15,724	15,710	14	99.9
	人 件 費	5,989	5,800	189	96.8
	物 件 費（注）	6,484	6,630	145	102.2
	租 税 公 課	786	780	6	99.2
	減 価 償 却 費	2,464	2,500	35	101.4
	営 業 利 益	3,106	3,230	123	104.0
	営 業 外 損 益	1,447	1,210	237	83.6
経 常 利 益	1,658	2,020	361	121.8	
特 別 損 益	41	0	41	0.0	
税 引 前 当 期 純 利 益	1,700	2,020	319	118.8	
法 人 税 等	740	840	99	113.5	
当 期 純 利 益	960	1,180	219	122.9	

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 29,521円77銭

注） 機構借損料等を含んでおります。

本資料の記載金額および輸送量は、単位未満を切り捨てて表示しております。